叶利丰 中国 否 32058219761119 江苏省张家港市杨舍镇

万红二村 36 幢 503 室

郁建国 中国 否 32052119531130 江苏省张家港市杨舍镇

庆丰里 3 幢 202 室

苏州海陆重工股份有限公司首次公开发行股票   招股意向书

 1-1-60

袁军 中国 否 32052170110 江苏省张家港市南丰镇

永丰村第十一组 8 号

朱武杰 中国 否 32052119751018 江苏省张家港市杨舍镇

南苑新村 68 幢 402 室

朱亚平 中国 否 32070619620514 江苏省张家港市杨舍镇

花园北村 12 幢 304 室

常宇 中国 否 32058219750120 江苏省张家港市杨舍镇

官厅新村 10 幢 609 室

陆惠丰 中国 否 32058280020 江苏省张家港市乘航镇

西周村第一组

3、本次发行前各股东间的关联关系

本次发行前，除直接持有本公司股权外，公司尚有 25 名自然人股东还分别

持有公司股东海高投资、海瞻投资股权。具体关联关系如下：

（1）公司自然人股东徐元生、惠建明、宋巨能、张卫兵、张展宇、陈建国、

葛卫东、王平、叶利丰、郁建国、袁军、朱武杰、朱亚平同时持有海高投资的股

权。

（2）公司自然人股东徐元生、陈吉强、朱建忠、闵平强、刘浩坤、钱飞舟、

傅东、张娈、邹雪峰、唐庆宁、徐建新、常宇、陆惠丰同时持有海瞻投资的股权。

除此之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

3、本次发行前股东所持股份的自愿锁定股份的承诺

本次发行前公司总股本为 8,300 万股，本次拟公开发行 2,770 万股人民币普

通股，发行后总股本为 11,070 万股，上述股份全部为流通股。本次发行前的公

司股东已就其所持发行人股份作出自愿锁定承诺。

除国发创投以外的公司全体股东承诺：自发行人首次公开发行股票并上市之

日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理所持有的发行人股份，也不由发行人

回购该部分股份。

担任公司董事、监事、高级管理人员的股东承诺：除前述锁定期外，在其任

职期间每年转让的股份不得超过其所持有公司股份总数的 25%；离职后 6 个月

内，不转让其所持有的公司股份。

国发创投承诺：自持有新增股份之日起（以完成工商变更登记手续之日为基

准日）的 36 个月内，不转让或者委托他人管理所持有的发行人股份，也不由发

行人回购该部分股份。

根据上述承诺，本次发行前股东所持股份的锁定限制情况如下：

苏州海陆重工股份有限公司首次公开发行股票   招股意向书

 1-1-61

发行前股本结构 发行后股本结构
 股东名称

股数（股） 比例 股数（股） 比例
锁定限制及期限

徐元生 32,050,950 38.6156% 32,050,950 28.9530% 注

张家港海高投资有限公司 11,213,119 13.5097% 11,213,119 10.1293% 自上市之日起锁定 36 个月

张家港海瞻投资有限公司 9,953,218 11.9918% 9,953,218 8.9912% 自上市之日起锁定 36 个月

苏州国发创新资本
投资有限公司

2,490,000 3.0000% 2,490,000 2.2493% 2010 年 4 月 23 日起可上市流通

惠建明 2,330,918 2.8083% 2,330,918 2.1056% 注

程建明 2,267,822 2.7323% 2,267,822 2.0486% 注

瞿永康 2,267,822 2.7323% 2,267,822 2.0486% 注

陈吉强 2,044,870 2.4637% 2,044,870 1.8472% 注

宋巨能 1,794,868 2.1624% 1,794,868 1.6214% 注

朱建忠 1,521,582 1.8332% 1,521,582 1.3745% 注

黄泉源 1,511,881 1.8215% 1,511,881 1.3657% 自上市之日起锁定 36 个月

闵平强 1,269,602 1.5296% 1,269,602 1.1469% 注

姚志明 1,259,901 1.5179% 1,259,901 1.1381% 自上市之日起锁定 36 个月

黄继兵 1,259,901 1.5179% 1,259,901 1.1381% 自上市之日起锁定 36 个月

潘建华 1,006,371 1.2124% 1,006,371 0.9091% 注

钱浩 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

陈伟平 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

刘浩坤 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

潘瑞林 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

宋建刚 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

黄惠祥 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

贝旭初 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

杨建华 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

陆建明 629,950 0.7590% 629,950 0.5691% 自上市之日起锁定 36 个月

钱飞舟 261,680 0.3152% 261,680 0.2364% 自上市之日起锁定 36 个月

傅东 209,333 0.2522% 209,333 0.1891% 自上市之日起锁定 36 个月

邹雪峰 209,333 0.2522% 209,333 0.1891% 自上市之日起锁定 36 个月

[…]

（二）公司利润的主要来源及影响盈利能力连续性和稳定性的主要因素

公司主营业务为余热锅炉及相关配套产品设计、制造与销售及核电吊篮产品

的设计、加工，目前公司的利润绝大多数来源于其中的余热锅炉及相关配套产品

销售业务，而核电吊篮产品加工业务作为一项成长迅速、毛利率较高的新业务，

正逐步成为公司新的利润增长点，2005 年、2006 年和 2007 年公司余热锅炉及相

关配套产品销售业务、核电吊篮产品的加工业务的毛利合计占公司毛利的比例分

别为 99.41%、98.80%和 99.03%。

从未来发展来看，影响公司盈利能力的主要因素如下：

1、政策环境和市场需求

随着我国冶金、煤炭、化工、电力、建材等下游行业的快速发展，余热锅炉

行业取得了快速的发展。预计在未来一段时间，受我国节能减排政策进一步深化

的影响，冶金、煤炭、化工、电力、建材等行业作为高能耗、高污染行业，其主

要设备的集中、大规模节能与环保升级改造将全面加速，受此影响余热锅炉行业

将进入高速发展阶段；同时随着我国对核电行业发展的政策支持力度的加强，行

业的固定资产投入继续不断加大，核电设备已经出现供不应求的状况，国内核电

设备行业也已经进入全面大发展阶段；因此，持续向好的行业政策环境以及旺盛

的市场需求将是影响余热锅炉、核电设备行业内企业盈利表现的重要因素。

2、原材料价格的变化

作为余热锅炉、核电设备的主要原材料，钢材的价格变化在一定程度上影响

苏州海陆重工股份有限公司首次公开发行股票   招股意向书

1-1-209

了余热锅炉行业的整体生产成本。近年来随着余热锅炉、核电设备的特殊用钢供

不应求导致的价格上涨，公司的生产成本受到一定影响。未来，余热锅炉、核电

设备用钢的产品价格波动将一定程度影响余热锅炉、核电设备行业内企业盈利表

现。但由于余热锅炉行业普遍采用“以销定产”的生产销售模式，订单所需原材

料以外的库存极少，公司通常在签订合同或获取订单后，立即根据生产进度安排

所需原材料的采购，因此公司的生产销售模式能够较为有效的锁定钢材价格波动

对公司利润的影响。

假设签订合同或获取订单后公司未能及时订购全部原材料，而此间钢材价格

发生较大波动，公司就钢材价格变动对公司利润的影响进行了敏感性分析，敏感

性分析选择了钢材成本作为变量，同时以公司 2007 年度营业收入、营业成本、

钢材成本占成本的比重（32.75%）为基数。则：

利润＝营业收入－营业成本

＝营业收入－（钢材成本＋营业成本×67.25%）

如下表的敏感性分析结果显示，钢材价格对利润影响的敏感性系数为-1.078，

即钢材价格以 1 倍的幅度上升（下降），则利润会以 1.078 倍的幅度下降（上升）。

钢材价格变动幅度 -10% -5% 0 +5% +10%

利润（万元） 17,062.86 16,232.79 15,402.73 14,572.67 13,742.60

利润变动幅度 +10.78% +5.39% 0 -5.39% -10.78%

同时，由于公司绝大多数产品为非标准产品，为保证一定的产品利润率，公

司采用成本利润加成的方式制定投标价格，参与客户组织的产品招标采购。因此，

当钢材的价格上涨或预期将要上涨时，公司会适当提高产品的投标价格，以消除

钢材价格上涨对公司利润造成的影响。以 2007 年营业收入、营业成本、毛利率

（23.30%）和钢材成本占成本的比重（32.75%）为基数，可测算出当钢材价格

变动时，为消除其影响而产品销售价格所需变动的比例，如下表的测算结果显示，

当钢材的价格以 1 倍的幅度上涨（下跌）时，产品的销售价格只要以 0.328 倍的

幅度上调（下调）就可以达到原来的毛利率水平。

钢材价格变动幅度 -10% -5% 0 +5% +10%

销售价格所需变动幅度 -3.28% -1.64% 0 1.64% 3.28%

3、市场竞争

余热锅炉、核电设备行业的高速发展，给予行业内企业快速成长的机遇，近

苏州海陆重工股份有限公司首次公开发行股票   招股意向书

1-1-210

年来，本公司凭借技术和管理等竞争优势实现了在余热锅炉细分产品市场上的强

大竞争优势，在核电设备行业本公司技术积累和与业内优势企业的合作已具有一

定的竞争实力。在余热锅炉行业，随着行业的快速发展，余热锅炉行业的竞争对

手将在细分产品市场间相互渗透，导致各个细分产品市场的竞争加剧；在核电设

备行业，随着行业发展趋势逐步向好，将会引致更多行业新入者参与竞争；而竞

争的加剧将会必然会对公司的盈利能力产生影响。

（三）毛利率分析

单位：万元
2007 年度 2006 年度 2005 年度

项目
金额 毛利率 金额 毛利率 金额 毛利率

余热锅炉及相关配套产品销售毛利 14,918.09 23.00% 10,407.03 21.51% 8,754.09 22.08%

核电吊篮产品加工业务毛利 335.57 59.87% 238.32 38.92% - -

其他业务毛利 149.08 22.24% 128.82 13.04% 52.00 15.60%

总毛利（综合毛利率） 15,402.73 23.30% 10,774.17 21.56% 8,806.09 22.03%

报告期内公司总的毛利呈持续增长态势，公司产品毛利主要来自余热锅炉及

相关配套产品的销售，目前该类产品的毛利贡献占总毛利的 96%以上。从核电吊

篮业务的毛利率水平来看，由于核电吊篮作为重要的核电设备部件，核电吊篮的

生产制造需要满足核安全的特殊需要，产品的生产技术水平要求较高（包括生产

材料、生产环境和质量指标等均有特殊要求），因此，产品毛利率相对于公司余

热锅炉产品的毛利率为高，2006 年、2007 年核电吊篮业务毛利率分别为 38.92%、

59.87%，但由于该业务收入规模较小，且实现的毛利占同期公司总毛利的比例仅

分别为 2.21%、2.18%，尚不能对公司经营及余热锅炉业务产生重要影响。但由

于核电吊篮业务及其他核电设备业务的行业政策环境向好、市场发展空间较大，

作为一个新的利润增长点，通过逐步培育，将可能成为公司利润增长、分散经营

风险的另一主力业务。

2005～2007 年，公司综合毛利率基本维持在 21%～24%之间，从最近三年

的趋势来看，2006 年有一定程度下降而 2007 年又有所回升，上述毛利率波动的

主要原因是，随着生产订单数量、销售收入的增长，由于受产能限制，公司近年

来加大了钢结构件等产品部件的生产外包，如下表所示，2006 年和 2007 年公司

生产外包金额的增速分别达到 95%、32%，基本超过同期销售收入的增速，2006